

Årbogen "Arkivernes Jul"

Af Tove Tieldow

"Fra alle os til alle jer..." - Årbogen, "Arkivernes JUL"

Ikke bare en julebog men en **årbog** med stof fra hele Kalundborg Kommunes 8 lokalhistoriske arkiver, der passer på ting fra os **alle sammen** – og den kommer først igen om 1 år.

Hvorfor – hvordan – hvad og hvor –

Ideen kommer fra arkivet i Kalundborg, hvor Jens-Jakob Groos og Mogens Hansen mente, at vi skulle have en julebog i lighed med "Jul i Kalundborg" udgivet fra 1938 til 1995 fra A. Vejløs trykkeri. Ideen blev grebet af **Paraplyen**, "overhovedet" for de 8 lokalhistoriske arkiver i kommunen, der sendte forespørgsel ud, og alle ville gerne være med!

Møder blev holdt - et mønster begyndte at tegne sig – frivillige meldte sig - en redaktionsgruppe med bred repræsentation blev etableret, og nu skulle **indhold** og **hvor meget** aftales – ikke let, men sjovt!

Penge er **enhver mands herre**, så takket være Paraplyens sekretær, Henning Bonde, fik fonde og Kommunen ansøgninger tilsendt med ønske om tilskud til startkapital.

Hele Kommunens kulturudvalg ville også gerne vide, hvad det egentlig drejede sig om, og 3 medlemmer fra redaktionsgruppen, Jens-Jakob Groos, Mogens Hansen og undertegnede, orienterede og svarede på spørgsmål fra det samlede kulturudvalg, der bestemt var interesseret -

- men: **"Nu må det ikke blive for støvet – "** og **"der skal jo også være noget for børn- "** Dette blev lovet, og selv om vi ikke havde fået tilsagn om nogen penge endnu, gik vi glade i gang...

En gammel og **én ny** fortælling fra hvert arkiv – skoleelever fra Høng Privatskoles 7. klasses bidrag om deres skole før og nu samt en "nissefortælling" – **"Hjulspind"**, der er et kærligt, politisk **"hip"** til os alle – **beskrivelser af**, hvad **nisser** og **trolldøj** er for noget, for slet ikke at tale om et helt nyt eventyr om **"Troldkorset"**, der foregår på **Kalundborg Museum** - et eventyr, der i december måned giver børn mulighed for at komme ned på gådejagt i museets kælder ved den magiske **kiste** med dragehoveder...

Symboler fortæller historier, og det er, hvad Paraplyens redaktionsgruppe vil med "Arkivernes JUL", hvor **"Hjulet"** er det vigtigste – Det er et "lyd-ord" - det kan dreje **frem**, **tilbage** eller **stå helt stille** og nå rundt i alle kroge af vor nu store Kommune.

Det næstvigtigste er **"Troldkorset"** – en "lyd-rune" fra Jernalderen, der betyder "slægt" – ergo: Jo mere vi ved om hinanden, jo mere vil vi høre sammen og dermed vide, **hvor vi hører hjemme...**

Nu er bogen skabt med fortællinger, "Hjulspind", eventyr med indbygget jagt på museet og udklipsark, og den vil kunne købes på de enkelte arkiver samt Boghandelen i Kalundborg og i Centret i Høng...

P.S.: Hvis I har en god historie til næste år - så lad os høre...
God fornøjelse og godt nytår!

På redaktionsgruppens vegne
Tove Tieldow.

